ignorationibus eorum non mihi parcat et non appareant delicta illorum (Los que sobreponen batimientos en el mio cuedado, e *enseñamiento* de sapiencia en mio coraçón, porque non perdonen a mí en las neciedades d'ellos, e non parecan los sos pecados); 24:44 ca alumbró a todos de *castigamiento* assí como el albor, e contarelo fasta lueñe ← Quoniam *doctrinam* quasi antelucanum inlucino omnibus et enarrabo illam usque in longinquum (ca yo alumbro ell *enseñamiento* a todos como ell alva de la mañana a todas cosas, e cuento esse *enseñamiento* fasta muy aluén); 32:18 El que a Dios teme recibrá el so *castigamiento*, e el que velare a él fallará bendición ← Qui timet Deum excipiet *doctrinam* eius et qui vigilaverit ad illum inveniet benedictionem (El qui teme a Dios, aquél recibrá el so *enseñamiento*, e los qui velaren pora él, aquéllos fallarán bendición); 39:11 e él apaladinará el *castigamiento* de su saber, e gloriar s'á en la ley del mandamiento de Dios ← Ipse palam faciet disciplinam *doctrinae* suae et in lege testamenti Domini gloriabitur (e fará él paladino el saber del so *enseñamiento*, e gloriar se á en la ley del testamento del Señor); 50:29 Est *enseñamiento* de saber e de *castigamiento* escribió en este libro Jesús, fijo de Sirac, jerosolimita, que renovó saber de so coraçón ← *Doctrinam* sapientiae et disciplinae scripsit in codice isto Ihesus filius Syrach ierosolimita qui renovavit sapientiam de corde suo (E este *enseñamiento* de sapiencia, e este aprendizaje escribió en este libro Jesús, fijo de Sirac, natural de Jerusalem, que renovó de so coraçón sapiencia) // 15:15 e añadió·l sos mandamientos e sos *castigamientos* ← Adiecit mandata et *praecepta* sua (e enandió·l sos mandados e sos *castigos*) // 19:5 El que se goza en maldad, denostado será; el que aborrece *castigamiento*, amenguada será su vida; qui aborrece parlería, amata pena ← Qui gaudet iniquitate denotabitur et qui odit *correctionem* minuetur vita et qui odit loquacitatem extinguit malitiam (Qui se goza con tuerto, reprehendido será e de mala fama; e qui *castigo* aborrece, minguada será su vida; e qui malquiere al mucho hablar, maldad amata); 21:7 Qui aborrece *castigamiento*, rastro es del pecador; e el que a Dios teme tórñase a so coraçón ← qui odit *correctionem* vestigium est peccatoris et qui timet Deum convertetur ad cor suum (Qui *castigo* aborrece, rastro trae de pecador; e qui a Dios teme, a so coraçón se tornará); 32:21 El ombre pecador esquivará el *castigamiento*, e segund su voluntat fallará egualamiento ← Peccator homo vitabit *correctionem* et secundum voluntatem suam inveniet comparationem (El pecador esquivará el *castigo*, e segund su voluntad fallará ende la eguança) // 19:28 *Castigamiento* mintroso á en la saña del escarnidor. E á y juicio que

no es provado por bueno, e á y qui calla, e es sabio ← Est *correctio* mendax in ira contumeliosi et est iudicium quod non probatur esse bonum et est tacens et ipse est prudens (Á y *castigamiento* mintroso en la saña del denostador, e á y juicio que non es provado por bueno, e á y otro que se calla e aquél es sabidor)

CASTIGAR ← corripere, docere, pungere, erudire, flagellare [CASTIGAR, ENSEÑAR, AGUJAR]

11:7 Ante que preguntes no desprecies a ninguno; e pues que·l preguntares, *castiga*·l derechament ← Priusquam interrogas ne vituperes quemquam et cum interrogaveris *corripe* iuste (Ante que non preguntes non denostes a alguno, e pues que preguntares *castiga*·l derechament); 19:13 *Castiga* to amigo por ventura si non entendió so yerro e dixier: No lo fiz. O si lo fizo, que lo no faga otra vez ← *Corripe* amicum ne forte non intellexerit et dicat non feci aut si fecerit ne iterum addat facere (*Castiga* all amigo que por ventura no lo entienda e diga: —Non lo fiz; e si lo fiziere, que se non meta a fazerlo de cabo); 19:14 *Castiga* to vezino maguer que non dixo, e si dixo, que no lo diga de cabo ← *Corripe* proximum ne forte non dixerit et si dixerit ne forte iteret (*Castiga* al cercano que por ventura non lo diga otrossí, e si lo dixiere, que por ventura que lo non faga de cabo); 19:15 *Castiga* to amigo, ca muchas vezes yerra ombre ← *Corripe* amicum saepe enim fit commissio (*Castiga* all amigo, ca muchas vezes se faze el cometimiento); 20:17 ¿Quál es el que no yerra en su lengua? *Castiga* to vezino ante que·l cometas ← quis est enim qui non deliquerit in lingua sua *Corripe* proximum antequam comineris (ca el qui por so lengua non yerra, ¿quál es aquél? *Castiga* a to cercano ante que·l amenazes) // 22:7 Qui *castiga* al sandío es tal cuemo qui engluda ← Qui *docet* fatuum quasi qui conglutinat testam (Tal es qui enseña e *castiga* all omne fado como qui engluda tiesto); 30:3 El que so fijo *castiga*, a so enemigo mete en envidia, e entre sos amigos gloriar s'á en él ← Qui *docet* filium suum in zelum mittit inimicum et in medio amicorum gloriabitur in illo (Qui a so fijo *enseña*, en envidia mete a so enemigo, e en medio de sos amigos será gloriado en él) // 22:24 El ojo ferido echa lágrimas, e el que so coraçón *castiga* saca ende seso ← Pungens oculum deducet lacrimas et qui *pungit* cor profert sensum (Aguijando el ojo echará lágrimas, e qui *aguija* el coraçón dize seso) // 23:20 El ombre acostumbrado en palabras de escarnio, *no será castigado* en los días de su vida ← Homo adsuetus in verbis inproperii in omnibus diebus suis *non erudietur* (Ell omne acostumbrado en palabras de denosto e de